Iquemadmodum igitur ultime dictum est, habemus Christianum non ratione sed spiritu. Agit enim dominum accidere debere ab his actiua fidei, ita id dicendum est de spe. Agite eliciamus etiam spem! Ego praeceo, vos sequimini! O benignissime Iesu, Amor, & Redemptori! quoniam tanquam amantissimum Pater me filium tuum indigentissimum tua benignitas certum ac secum reddis, spem meam omnem in te conseruo: & in primis quidem spero a te honestam sustentationem ac alimenta, sine quibus nec vivere, nec tibi servire valeo. Dein spero a te gratiarum auxilia, qua ad vitam Christianam, ad fugienda peccata, & ad observationem mandatorum tuorum mihi sunt necessaria. Denique spero a te post mortalem hanc vitam eternam vitam gloriam! scio quidem, O Iesu me esse peccatorem inferno dignum, & meis meritis salutem non deberi, sed ecce debetum quis, qui pro me Divino Patre oblitus, & quibus ego pro viribus cooperari studebo? Spero haec omnia, non illius creatura intuitu, sed pure proper fiduciam & liberalissimas promissiones tuas, certaque sum, quod ex tua parte verba tuis deinceps non possit, nec velis. Adiuva me, ut ego ex maxima parte debita cooperatione non defim: &c.

## Dominica IX. post Pentecosten.

## CONCEPTUS XLVIII.

De Virtute Charitatis elicenda ante SS. Communionem, ejusque indicione.

Pone me ut signaculum super cor tuum, ut signaculum super brachium tuum. Canticum 1.

Virtus Charitatis debet esse operatrix, ante Communione elicenda.

Per verba haec allegata: Thematiz, prout cum Mellifluo (S. Bern. serm. 51. de Medicina &c.) sentiant omnes SS. Patres, petit. Celsus Sponus a dilecta Sponsa, seu ut apertius loquar, Christus a fidelis anima vere, & sincere amat, & quemadmodum ad litteras, arcuatum, aut cibulam figillo communione nemini iuris ferentis competit, nisi Dominostigilii: ita vult, ad cor amat: nulli creature, nulli terreno multo minus peccanoioso affectu, paucis, nemini nisi sibi soli accessus patet. Pone me usignaculum super cor tuum, ut signaculum super brachium tuum. (Canticum 8.) Utitur expresso bipartita hoc loquendi methodo, ut statim exprimat duas principales amoris proprietates: amor enim non folium in internis cordis affectibus habere, sed & in externis brachii operationibus se prodere debet, hinc dicunt esse tam affectus, quam affectus. Qui vere amat, non satisfacit legi amoris, si folium affectibus, votis, ac desideriis amato bene velit, sed regreditur, ut etiam vires omnes conatur, quo potest maximo ad illius bonum impendat, habeatque se per modum ignis (cui amor ordinari comparari solet) qui non folium intrinsecus calet, sed etiam, ad extra lutet, calicit, purgat, aliaque operations pro-

ducit. Atque hec Charitas est virtutum omnium principes, a Christo domino tantopere commendata, ad salutem necessaria, & talis, ad quam omnes indiscriminatus Christiani in vita aliquoties elicendam non minus, quam ad fidem & spem obligantur. Principie vero convenit, ut hac nobilissima Virtus ante SS. Communionem excitetur; cum enim Sacroanda Eucharistia sic admirandam divini Amoris prodigium, existit utique nostra obligatio, ut matutum nostrum amorem nunquam ardenter, & intensiusque quam ad hanc mensam Angelicam erga Deum concelebrum, & demonstremus. O intelligenzia uestimenta! tu hodierna die, qua nō facio tibi, amarissimas lacrymas Benignissimo Salvatoris expresti! Ah facit Deus, nullum e nobis esse, qui in die pacis, id est in die communionis ejusmodi lacrymas Christi eliciti! quinam autem sunt aut esse possint illi? Qui charitatis sunt expertes, id est, qui sanctissimum Sacramentum vel in statu pectori lethalis accipiunt, vel flagiti poena in primita peccata herum relabentes Deum, cum quo paulo ante pacem & amicitiam lankerunt, gravissime denuo offendunt. O misericordia Christianae, tua communio tibi cedet pacis in ruinam, quam in salutem! venier temporis, quo inimici tui circumdabant te, & coangustabant te.

Præfertim tribus effectibus se debet prodere.

2. Propositio. Proinde sicut de fide & spe habemus egimus; ita hodie de charitate agemus. Quero ex te, mi Christiane, an diligis Deum? Tu expedite responde, Diligo. Sed ego contentus non sum hac responsum! Patre, ut exanim tecum intulisti, an probations & indicia amoris vere, ac facere apud te reperiantur. Quemam sum, haec probations & indicia sunt complura, sed nos ad tripliensem classem illa redescemus. Primo, Verus amor studet benefacere amato. Secundo, verus amor gaudet proximato multa pati. Tertio verus amor edidit, & perfecit amati inimicos. Haec tria amoris indicia non solum examinabimus, & pro coronide actu nobilitissima hujus Virtutis elicemus. Attende! Favete.

3. Primo debet benefacere amato, quantum posset.

3. Confirmatio. Dic mi Christiane, an diligis Deum? Diligo, inquit, ex toto corde. Verum scias velim, alteram probationem, seu indicium amoris esse, liberter pro amore pati? vulgate enim adagium est, amor aut similes inventit, aut facit, conquerentur sicut Christus Dominus per totam vitam a stabulo usque ad crucem in meris afflictionibus & cruxim fuit: ita sequacem Christi, id est Christianum oportet tribulationes hujus facili patienter suffere, ut se Divina suo Interrogante conformet, & suum amorem erga illum demonstret. Necessestam hujus sequela conformacionis videtur Christus ipse insinuasse verbi illi (Mat. 10. 19.) Qui non tollit crucem suam, & sequitur me, non est me dignus. Quin inno percipit plura, ac majora?

## De actu Charitatis fidei ante Communionem.

agros, unum sulphurum, & qua sunt similia. Edi attenuens ad discursum, quem affero!

4. In hoc mundo non aliud in finem versari, nisi ut Domino Deo servias; non propter honores, non propter divitias, non propter voluptates, non propter terrena commodia in mundo es, sed unice propter Deum. Jam si propter Deum es, ergo etiam partes tui, uti corpus & anima tua sunt propter Deum. Omnia, si corporis & anima, ergo etiam corporis sensus, vultus, auditus, odoratus, gustus, & tactus: iste tres potest, memoria, intellectus, & voluntas sunt propter Deum. Concluisti non fallit! si corporis sensus, & anima potest, ergo etiam omnes sensuum & potentiarum operationes debent esse propter Deum: Res est iterum clarissima. Ergo a primo ad ultimum, mi Christiane, quidquid vides, quidquid audis, quidquid loqueris, quidquid gustas, quidquid cogitas, quidquid desideras, quidquid agis & operaris, debes ordinare ad Deum, & in omnibus actionibus, non aliquam creaturam, non seipsum, sed pure Deum quare. Atque hac ordinatio actionum tuarum ad Deum, seu ut loquitur S. Bonaventura, fermudo S. Magd. continua occupatione cum Deo est primum & infallibile signum amoris; ex quo enim desumitur, singulariter magneticanum, qua natura in maria uterum, & sympatheticum amore, ut ita dicam, erga stellarum polarem affectu: ex eo, quod inter nubila, tempestates, tonitrua, & qualvis itinera continuo hanc stellam respiciat, nec unquam ab eis affectu se avelli permittat. Parum in modum dicendum est de corde humano, quod in negotiis, in opificiis, in cunctis laboribus Deum cogitat, & cum eo converatur. Quid multis? amare Deum adeo sit finis hominis, ut Deus hominem ad amandum fervideat creare; hinc illius ultimo ex creaturis produxit, postquam animum Angelis celum, animalibus terram, avibus aereum, pisibus undas diviserat; ut indicaret homini nihil aliud supradicere, quam Deum. En, mi Christiane, quam clara pateat, omnia tua ad Deum ordinanda esse.

5. Sed queres, quomodo hac conversatio cum Deo, quomodo haec actionum ordinatio facientur? Respondeo, hoc per sanctas intentiones: Mi Christiane, cum mane sonnum excutis, statim animos ad Deum leva, propterea prius jam monui, illicite tuos totius diei labores purissimo amore affectu condona: hunc affectum interdiu, dum horam sonare audis, dum novum laborem auspicias, dum ad mensam accedes, dum tentaris, aut aliud agis, renova, duobus verbis interne dicens: Domine profer te! si mirum in modum augustinus merita, si fini tuo satisfactis, sic Deo placabis. Vah! tunc homo valde simplex, & lape audi viatus amoris Theologici esse valde sublimis & audius! Audi quid tibi respondeam. B. Aegydius & familia S. Francisci frater laicus (Chron. Franc. p. 1. 7. c. 14.) venerat aliquando ad S. Benaventuram Magnum Ecclesiz Doctorem, eique familiari fer-

mone, & innato, quo erat, candore edixit. O vos beatos, quibus eruditio miris Deo servandi, laudandique modos suppedit! Nos idiota laud scire, quid facere possumus? Cui Bonaventura, mi Aegydi! grandes scientias parum ad rem faciunt: si Deum amas, plus facis quam omnes literati cum suis subtletatibus, quippe servitus Dei in amore conficit. At potuisse, subficit Aegydius, homo imperitius tam ardenter amare Deum, quam doctus? Potest vel maxime, ajebat Bonaventura. Quo audito sanctus ille Idiota ad Monasterii muros se prorupit, quia pars in urbis plateam pebat aepelitus, & voce, quia poterat, maxima clamabat: Audite, o civis! audi o ignarus vulgus, si Dominum Iesum amatis; Doctor nostro Bonaventura poteritis esse apud Deum maiores. Quo dicto habet in Deum absorbus non minus tres horas immobili. Quaro ego, quare homo ruditus potest tam ardenter amare Deum, quam Doctus? qui illi, siue isti liberum est singulis horis & momentis erigere animum ad Deum. Quid felices anima hunc exercitio dedit! Econtra infelices Christianos, qui in suos labores, in sua lucra, in mundana gaudia, in nugis nugarum absorpsi, tota die, tota septimana de Deo non recordantr. Oh! siue modi homines statim prodant, quod nec scintillulum amoris in corde habeant. Sed pingo ad alterius puncti examen.

6. II. Secundo, debet pro amato multo pati.

6. Dic, mi Christiane, an diligis Deum? Diligo, inquit, ex toto corde! Verum scias velim, alteram probationem, seu indicium amoris esse, liberter pro amore pati? vulgate enim adagium est, amor aut similes inventit, aut facit, conquerentur sicut Christus Dominus per totam vitam a stabulo usque ad crucem in meris afflictionibus & cruxim fuit: ita sequacem Christi, id est Christianum oportet tribulationes hujus facili patienter suffere, ut se Divina suo Interrogante conformet, & suum amorem erga illum demonstret. Necessestam hujus sequela conformacionis videtur Christus ipse insinuasse verbi illi (Mat. 10. 19.) Qui non tollit crucem suam, & sequitur me, non est me dignus. Quin inno percipit plura, ac majora?

7. Cum fratres Josephi secundo in Aegyptum venerant, triticum coempserunt, benigneissime excepti, & convivio laute refecit fuit: (Gen. 44.) tum precipit Joseph, ut facci eorum, quantum capere possent, frumento implerentur, & simili pecunia eorum si suumate factorum reponerentur, in facco autem Benjamin, natu minimi, quem pre ceteris diligerat, jussit eum sephym argenteum lauum, quem in regia mensa potius admiserit solebat, collocari. Factum est ita. Altera die fratres latrabundi se accingebant, rite, jacque ab urbe haud exiguo intervallo abeant, cum a tergo eos infectabatur Regis domus dispensator, qui austera illis voce ac vultu filtere, & commissi furti rationem reddere pubebat: haccine effet gratitudo pro receptis beneficiis, quod abunde sephym Domini sui farto locum auferrent? cohorteuerunt fratres, & innocentiam

centiam suam testi postea pectum interirent, ut, apud quem scyphus inveniens esset, ille carceris & aterni mancipatus reus esset. Apertus fuit ergo facci a primo ad ultimum, atque eheu! scyphus inventus est in sacco Benjamini! quis describat ludum, & conformatio fratum! retracti in urbem prostraverunt se ad pedes Iosephi, & criminis, quod commisit se ignorabant, maxima cum humilitate veniam rogabant: crevit corum officio, cum ex ore Iosephi, iracundiam simulantis, audirent sententiam, Benjamini scyphus fuerit, dimicatis ceteris, in servito ac mancipatu regio retinuerit. Admiror plane hanc historiam! nonne enim confitio falsi criminis fecit a iusto Iosephi facta est? Omnia! cur obsecro, innocentes fratres, & praesertim Benjamini, quem per ceteris diligebat, tanto luctu afficit? Respondebat S. Basilius, ap. Mich. a Galvo conc. 29. §. 2. n. t. eo ipso, quia illos & item uterum de lexit: hac vexatio erat amoris probatio, si Iosephus naclus est occafionem cum amantissimo suo Benjamini diutius converberat, & in illius humiliations, depreciatione, ac lacrymis haud parum fibi complacuit. Sicut Iosephus, ita & Deus agere solet cum animabus suis dilectis, mittit illis tribulationes temporales testandum suum amorem, & ad reciproci amoris capiendum experimentum; quin imo quanto tenerius animam diligit, tanto gravius nonnunquam, illum affligit, atque deinde in illius patientia, resignatione, fidelitate, humiliacione, & afflictione amoris mira haurit complacentiam: Verbo: quem Deus amat, affligit, & nemo ferio amat. Deum nisi qui libenter patitur pro Deo.

8. Hoc omne quam optime agnoverunt Sancti & Sancte Dei: ideo de arsumis & adversitatibus magis gaudebant, quam mundani homines de suis voluptabus. Apofoli in fame & nuditate, in exilis & persecutoribus exultarunt; quia digni habiti sunt pro nomine Iesu contumeliam pati. SS. Martynes in equilibus, tormentis & ignibus adeo lataerant, ac si non in fuo, sed in alieno corpore paterentur. S. Dominicus (Sanchez Reg. Del. 7. c. 6.) cum aliquando folus ab hereticis deprehensis interrogaretur, ecquid asturus esset, si ipsum occidere prouiderent? Reproubit, hoc unum petiturum, ut quodiu-  
tus cruciatum sentire, suumque erga Deum amorem magis testari posset, lento eum martyrio excrucierent. Sancta Magdalena de Pazzis, (Bro. 16. Maij) cum acutissimi morborum dolores affligaretur, & familiares eam consolarentur, huc dolores per beatam mortem brevi finierunt esse, communiscaea vox fuit, Patrem meum! S. Bona (Sanchez, 6.c. 8.) in purulentio pectoris ulceri immunes vermes nutriebat, aliquando ejus confessarius talem verem, qui forte excederat, in manum sumpsit, & ecca matus est in pretiosissimum unionem: Bona autem non defitit orare, donec verniculus ei fuit restitus, quem cum gaudio in ulcus repoufuit. Quidam Dei famulus (Sanchez, ibidem), ex agi-

tudine convalescens amarissime levit, dixitque ad Deum: an ergo dignus non sum amplius, ut patiar pro te? &c. Eni Christiane, sic ad exemplum fandorum testari debes tuum erga Deum amorem! si te percussit, oculare ferientiam manum; si te affigat, gaude, quod tibocacionem patiens conferat, si per fallos fratres & pseudo-amicos tibi perfectionem mittat, condona illis in amarissimam passionem Redemptoris, & ita credam quod Deum ames. Econtra si infirmitatem impatiens feras, si pauperis tuz illicita remedia queras, si a proximo injurias dentem pro dente repocas, si ad aculeatum verbum in infelices furias exardescas, signum est, quod nec scintillulum veriamoris in corda geras: quare? quia tam infuges occasiones merendi, & Deo tuo placidi adeo leviter negligis, & contemnis. Pergamus ad tertium punctum!

§. III. Tertio, debet peccata fugere & apud alias impetrare.

9. Dic, mi Christiane, an diligis Deum? Diligo, inquis ex toto corde! Bene est! Sed scias velim, si diligis Deum, neceste est, ut odio habetas eus inimicum. Quis est inimicus Dei? Ah! ne quare! et terribilis, et abominabilis, est infernalis bella, videlicet peccatum: ergo si Deum amas, debes odio peccatum. Quid est peccatum? est transfiguratio mandatorum; ergo si Deum amas, debes observare mandata. Audi, quid infernalis hac bellua Deo tuo malum fecerit?

10. Attolle oculos in hunc Crucifixum. Eni caput acutissimi spinis perforatum est, osculi sanguinis lacrymis undant, aures blaphemis & infelibus tinnunt, gena colaphis livent, oscelle & acetio amarecent, facies foedissimis spatis sordecent, collum sustentando capiti pra langore incapit, pectus crudelissimi flagris uisque ad collas lanianit, cor lancea apertum, manus & pedes clavibus confixi sunt. Quis est iste? a facorosissimum totius Mundi latro? Ah non! est innocens, & impeccabilis Dei Filius! cur ergo tam immanibus tormentis fuit crucificatus? Quia ex puro amore, ut nos ab inferno redimeret, peccata nostra in seipsum transfluit, ergo peccata Christi Dominio tam amaram passionem cauferunt: Ita est. Vulneratus est propter iniquitates nostrarum, auctor est propter federa nostra. (Iij. 53.) Deum immortalis! Christus per peccatum moritur, & nos etiam morientem peccatis offendimus. Dei Filius totiusque que vulneribus de cruce clamat contra gravitatem peccati, & nos clamantem non audiimus? Dei Filius languorem fundit usq[ue] ad ultimum guttulam, & non hunc languinem pedibus calcamus? Dei Filius illudetur, consputatur, & tanquam Rex scenicus spinis coronatus contemnitur, & nos superbia tumeficimus? Dei Filius non habet aqua guttulam sui refrigeranda, & nos inter delicias heluamur? Dei Filius corpore & anima plenus est doloribus, & nos voluptatus vacamus? Dei Filius ad nostram salutem vincit mortem & diabolum, & nos ad illius beneplacitum nolumus vincere unicam ten-

De actu Charactis ante Communionem.

tationem? Dei Filius amore nostri acceptat a Patre arduum moriendo preceptum, & nos amorem illius nolumus acceptare obedientiam mandatorum? O Cruciaxe Redemptor, quid mali fecisti Christianis tuis, quod indignum te repent, cuius amorem vel unicam peccati occasionem fugians, & quod plus est, tapecadens die, qua preicta sua carne & sanguine pacuntur, ad eadem peccata redent: an non fatis est, te quotidie a Judais & Gentilibus crudelissime offendit? an cum his impis etiam Christiani ad te persequendum cauim communem faciant? Ah! condolo tibi! vobis vero, Christiani mei dic: qui amat Iesum Crucifixum, abficiat pecatis per hoc vulnera! per hoc tangitam!

11. Nec fatishoc: plura a vobis requiro. Cum Patriarche Moyles (Exod. 32.) in monte Sinai moraret, acceptans a Deo legem Decalogi, interim populus in valle in turpissimum idolatria crimen prolapsus conflatile vitulum inferni adoravit. Monitus de crimen Moyannis illico de monte descendit, per iusto dolore & iracundia tabulas legis confringit: deinde tribum Levi, qui metis sacerdotibus & Levitis contabat, gladiis armavit, inquinis: Si quis est Domini, iungatur mihi, fumus his verbis una cum sequacibus in castra illaplus, a dextris & a sinistris idololatras intercessit. Facta est ingens flammam effusa, & cedes Iraelitarum ad viginti tria milia excrevit. Eni grandem zelum Patriarche Moyis, ad quem se obligari credit; qui erat Dux, & Superior. Ezmilare hunc Zelum, mi Christiane, & peccata non folum in templo fugere, sed & in aliis impetrare fude: Superior es: vigilanter cura petulantiam subditorum, ut cibristes, rixas, odia, dissidia coercere! Pater aut Mater-familias es? vide, quid agant domestici praeferunt juvenes, illis suspirata conventuala, nocturnas evaginations, & procandi libertatem praeclindat; si ex tuis virtutibus par non es gubernans frenandisque illorum moibus, invoca in opere etiam alios, inquietus: Si quis est Domini iungatur mihi, cum his vires omnes conteret, ut tollatur iniuste dare, vellem te amare, sicut te amavi penitus Magdalena, quae a templo encomium recepit, quod dilexerit multum: Vellere te amare sicut amavit penitus Petrus, cui amoris lacrymae fulcos in genis inuferunt: Vellere te amare, sicut amavit Augustinus, cuius cor hodie dum ad SS. Trinitatis mentionem sublata: Vellere te amare sicut amavit Philippus Neri, cuius cor ruptis duabus costulis dilatatum est: Vellere te amare, sicut amavit Magdalena de Pazzis, quae prae amore tota extatica campanam movit, ut totum mundum ad amandum Deum excitare: Vellere te denique amare sicut ille juvenis, qui ab Angelo ab stabulum Bethleemiticum ducas pro mero amore expiravit! O Beatum me: si familiis mors mihi contingat, &c. &c.